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BÁO CÁO 

kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 08/HĐPHPBGDPL ngày 17/11/2022 của Hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2022. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Đảng uỷ, lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở, ban hành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch số 05/KH-STTTT ngày 26/01/2022 kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 12/KH-STTTT ngày 

23/02/2022, truyền thông, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch số 24/KH-STTTT ngày 26/04/2022, tổ 

chức hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn cấp phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến 

điện đặt trên phương tiện nghề cá; Kế hoạch tổ chức tập huấn “Giảm nghèo về 

thông tin” năm 2022 trong Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021 - 2025.  

Thực hiện quán triệt các kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2022 đã ban hành, thông qua các họp phòng, đơn vị và tổ chức triển 

khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ phân công trong kế hoạch. 

Phối hợp với Ban tuyên giáo định hướng công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh truyền hình Thái Bình, Đài truyền 

thanh truyền hình các huyện, thành phố kịp thời tuyên truyền các quy định pháp 

luật, các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được Đảng uỷ, lãnh đạo 

Sở quan tâm chỉ đạo và đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, các 

phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai kịp thời, đúng kế hoạch.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Xây dựng củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật  

Thanh tra Sở chủ trì tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch theo dõi 

tổng hợp báo cáo theo quy định, thực hiện tuyên truyền phổ biến các quy định 

pháp luật mới ban hành về công tác thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng 

chống tham nhũng, xử phạt vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp 

luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. 



Các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ trì, phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các 

quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công. 

Hiện Sở Thông tin và Truyền thông có 01 đồng chí tham gia Hội đồng phổ 

biến giáo dục pháp luật Tỉnh. 

2. Nội dung hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật  

 Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị chủ yếu thông qua hình thức 

tổ chức Hội nghị, các lớp tập huấn, đăng trên trang thông tin điện tử của Sở và qua 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

2.1.Tuyên truyền phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại 

chúng: 

Đã ban hành 11 văn bản định hướng nội dung tuyên truyền cho các Đài 

Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố; đài truyền thanh các xã phường 

thị trấn thực hiện việc tuyên truyền. Công văn số 60/STTTT-TTBC; số 

125/STTTT-TTBC; số 958/STTTT-TTBC; số 867/STTTT-TTBC; số 754/STTTT-

CNTTVT; số 655/STTTT-TTBC; số 553/STTTT-TTBC; số 439/STTTT-TTBC; số 

328/STTTT-TTBC; số 237/STTTT-TBC).  

 2.2. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử  

Trong thời gian quản trị, vận hành Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông cập nhật đầy đủ kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành, 

các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; đưa tin bài tuyên truyền hướng dẫn 

hỏi đáp pháp luật, các chuyên mục và các hoạt động của lãnh đạo tỉnh; tin, bài 

tuyên truyền toàn diện tình hình chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – 

quốc phòng của tỉnh, địa phương, đơn vị và công tác cải cách hành chính, các thủ 

tục hành chính, các hoạt động triền khai kế hoạch, thực hiện lấy ý kiến góp ý vào 

Dự thảo luật, Bộ luật. 

Các chuyên trang, chuyên mục cung cấp cập nhật kịp thời các thông tin dữ 

liệu: Đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; Thông tin quy 

hoạch, chiến lược định hướng phát triển; Thông tin báo cáo thống kê; Lịch công 

tác hàng tuần của lãnh đạo, Phổ biến pháp luật; Xúc tiến đầu tư, công tác phòng 

chống tham nhũng, công khai minh bạch các nội dung theo quy định về phòng 

chống tham nhũng. 

Thực hiện đăng tải 59 văn bản và 162 tin bài trên Cổng thông tin điện tử của 

tỉnh.  

 2.3. Tổ chức truyền thông, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật mới 

thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý.  

- Tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền:  

+ 01 hội nghị về các nội dung hướng dẫn cấp phép sử dụng tần số và thiết bị 

vô tuyến điện đặt trên phương tiện nghề cá cho các chủ phương tiện hoạt động 

nghề cá trên địa bàn huyện Thái Thụy;  

http://thaibinh.gov.vn/ct/news/Lists/Dautranhchongbuonlauhanggia/View_Detail.aspx


+ 01 hội nghị giới thiệu hệ thống thông tin nguồn; đài truyền thanh ứng dụng 

công nghệ thông tin và viễn thông; về xây dựng chương trình phát thanh địa 

phương cho các đài truyền thanh truyền hình các huyện thành phố, đài truyền 

thanh các xã, phường, thị trấn  

+ 01 hội nghị phổ biến, tuyên truyền về Chuyển đổi số năm 2022 cho lãnh 

đạo một số cơ quan trong tỉnh và UBND thành phố và cán bộ công chức liên quan; 

đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.  

- Mời các lãnh đạo và chuyên viên phụ trách lĩnh vực thông tin và truyền 

thông tại các Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố; đại diện các doanh 

nghiệp liên quan tham dự 03 hội nghị trực tuyến phổ biến quy định xử phạt VPHC 

trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, báo chí xuất bản do Bộ 

thông tin và Truyền thông tổ chức tại điểm cầu Sở Thông tin và Truyền thông: 

Nghị định số 14/2022/NĐ-CP ngày 27/01/2022 của Chính phủ, sửa đổi bổ sung 

một số điều của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến 

điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và Nghị định 119/2020/NĐ-CP ngày 

07/10/2020, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt 

động xuất bản. 

Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trên Internet. 

Kết hợp công tác phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong các buổi 

giao ban báo chí, các buổi làm việc với các doanh nghiệp và trên trang thông tin 

điện tử của Sở bằng cách đăng toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ 

cho nhu cầu tìm hiểu, tra cứu của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật với công tác thanh tra, kiểm tra; 

hướng dẫn các đối tượng khai thác văn bản pháp luật trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông được cập nhật, lưu trữ trên mạng như: website Chính phủ, của Bộ 

Thông tin và Truyền thông, đặc biệt là Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trợ giúp 

pháp lý về lĩnh vực thông tin và truyền thông cho các doanh nghiệp, cơ quan, tổ 

chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh trong lĩnh vực này. 

3. Về xây dựng tủ sách pháp luật 

Thực hiện Quyết định số 14/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về xây dựng quản lý khai thác tủ sách pháp luật, Sở đã đầu tư lựa chọn sách tài 

liệu phù hợp có giá trị sát với chức năng nhiệm vụ chuyên môn chính trị của đơn vị 

tạo điều kiện cho cán bộ, công chức viên chức nghiên cứu tham khảo và thực hiện. 

 4. Việc đầu kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật 

 - Về đầu tư kinh phí: Chủ yếu lấy từ nguồn kinh phí ngân sách cấp trong hạn 

mức kinh phí của đơn vị, ngoài ra không có nguồn khác. 



 - Về trang bị cơ sở vật chất cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật: Do 

đơn vị tự trang bị bằng nguồn kinh phí được cấp như:  

+ Máy chiếu. 

+ Mua bản quyền truy nhập vào Hệ thống thư viện pháp luật quốc gia cho 

các phòng, đơn vị trong Sở. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC 

PHÁP LUẬT 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Hội đồng tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật tỉnh và sự chỉ đạo sát sao của cấp uỷ, lãnh đạo Sở, sự phối hợp 

chặt chẽ của các phòng, trong đơn vị, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật của Sở Thông tin và Truyền thông có nhiều chuyển biến tích cực, nội 

dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, đạt được kết quả tốt; triển khai, phổ 

biến kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành và những văn bản pháp luật có 

liên quan, đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, các doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông và nhân dân trên địa bàn 

tỉnh. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác chỉ đạo các Đài truyền thanh truyền hình 

trong tỉnh, phục vụ cho công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa phương; 

Các cơ quan thông tin đại chúng ở địa phương đã phát huy được vai trò trong 

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; các chuyên mục, chuyên trang 

về pháp luật với hình thức phong phú, sinh động; tăng thời lượng, nội dung tuyên 

truyền, góp phần đưa đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

đến với người dân. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn 

một số khó khăn, cụ thể:  

- Báo cáo viên pháp luật, cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật của Sở làm kiêm nhiệm theo cơ chế phối hợp nên ít có thời gian đầu 

tư nghiên cứu chuyên sâu. 

 - Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, trang thiết bị phục vụ cho công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật nói chung, pháp luật về thông tin và truyền thông nói riêng 

còn hạn hẹp. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

Tiếp tục bám sát và triển khai đầy đủ theo sự chỉ đạo Hội đồng tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật Tỉnh. 



 Tiếp tục nâng cao chất lượng các hình thức tuyên truyền, khai thác mọi điều 

kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tuyên truyền, cập nhật kịp thời các văn 

bản, quy định mới ban hành để bổ sung nội dung tuyên truyền. 

Duy trì và đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền pháp luật có hiệu quả hiện 

nay, mở rộng phạm vi và đối tượng tuyên truyền, đa dạng hoá các hình thức tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật với định dạng phù hợp, tương thích với các dịch vụ thư điện tử, Cổng 

thông tin điện tử. 

Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, Cổng thông tin/Trang thông tin 

điện tử trong xây dựng, phát triển chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

Hướng dẫn kịp thời các Đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố 

tổ chức tuyên truyền phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan 

báo chí tăng cường thời lượng, chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến pháp 

luật. Thực hiện cập nhật kết quả tự đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của tỉnh, 

huyện, thành phố lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 

của Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình./.  

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đỗ Như Lâm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biểu số: 09c/BTP/PBGDPL 

Ban hành theo Thông tư số 

03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TẠI CƠ QUAN, TỔ CHỨC CẤP 

TỈNH 

Kỳ báo cáo: Năm 2022 

(Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 

đến ngày 15 tháng 11 năm 2022 ) 

Đơn vị báo cáo: 

Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình 

Đơn vị nhận báo cáo: 

Sở Tư pháp Thái Bình 

Số báo cáo viên pháp luật cấp 

tỉnh 

(Người) 

Kết quả hoạt động PBGDPL 

PBGDPL trực tiếp 

 

Thi  

tìm hiểu pháp luật 

Số tài liệu PBGDPL được 

 phát hành  

(Bản) 

Kinh phí dành cho công tác PBGDPL 

(Đồng) 

Tổng số  

Trong đó: Số người 

tham gia phổ biến 

pháp luật trực tiếp   

Số cuộc 

(Cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(Lượt 

người) 

Số cuộc thi 

(Cuộc) 

Số lượt người 

dự thi 

(Lượt người) 

Tổng số 

Trong đó:  

Số lượng tài 

liệu đăng tải 

trên Internet  

Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN 

phân bổ 

thường 

xuyên  

Kinh phí 

NSNN 

cấp theo 

chương 

trình, đề 

án 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 1 01 657 01 2151 33.646 
162 tin bài 

tuyên truyền 

và 59 văn bản 

   
  

            

 

 

Người lập biểu 

 
 

 

 

 

Ngô Nguyên Long  

 
Thái Bình, ngày 21 tháng 11 năm 2022  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Như Lâm 
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